DUBIUM IV.

Ob quas causas incurratur excommunicatio
Major?

» Cum hæ multæ sint, variæ sunt etiã excom-
» municationes, quæ in 4 potissimum classes divi-
» duntur, nam aliæ nulli, aliæ Episcopo, aliæ Pon-
» tifici per Bullam Coenæ, aliæ eidem extrã illam
» reservantur. »

ARTICULUS I.

Quæ sint excommunicationes non reservatæ.

209 *Excommunicationes contra omnes.*

210 *Contra Clericos.*

211 *Contra Religiosos.*

212 *Excommunicationes adjectæ à Tridentino. Dub. 1 an in-
currant excommunicationem cogentes puellas ingredi
Monasteria, tantum ut educenter? Dub. 2. an cogen-
tes ex metu reverentiali? Dub. 3. an cogentes mares?
An impediendes ingressum puellæ?*

« **R**ESP. I. Ex jure antiquo usitatiores sunt sequen-
» tes : Contra omnes 1. In vexantes Ecclesiasticos,
» quod non elegerint eum, pro quo rogati fuerant, c.
» Sciant, de Elect. in 6. 2. in Directores Monialium,
» si foveant discordias in electione, c. Indemnitati-
» bus, eod. 3. In extorquentes absolutionem à cen-
» sura per vim, aut metum, c. de His quæ vi, etc.
» in 6. 4. In compellentes Ecclesiasticos, ut laicis
» submittant jura Ecclesiæ, c. 2 de Reb. Eccl. non
» alien. in 6. 5. In docentes leges, vel medicinam
» Religiosos, qui dimiserunt habitum, vel eos reti-
» nentes in suis scholis, c. 2. Ne Clerici, etc. in 6. 6.
» In sepelientes tempore interdicti, vel interdictos, vel
» excommunicatos non toleratos vel manifestos usu-
» rarios Clem. 1 in 6. 7. In impediendes Visitatores
» Monialium, Cle. Attendentes de statu Monach. 8.
» In contrahentes matrimonium in gradibus prohibi-

- » tis, vel cum Monialibus, Clem. un. de Consang. q. 9
 » In edentes glossas in Tridentinum, Bulla 73. Pii IV.
 » 10 in imprimentes libros sine Superiorum licentia,
 » Bulla 12. Leonis X. 11. in præcipientes suis subdi-
 » tis, ne officia communia Reipub. exhibeant Eccle-
 » siasticis, v. gr., ne iis vendant, coquant panes, etc.
 » c. Eos qui, de Imm. Eccl. (Et videtur reservata in
 » Bulla Cœnæ § 15.) 12. In Doctores, et Professores
 » non facientes professionem fidei, ubi recepta est
 » Bulla 88. Pii IV. 13. In negligentes administrare
 » justitiam Ecclesiasticis, c. Administrationis 12 q. 5
 » 14. In potestates foventes usuras, Clem. un. de
 » usur. »

Item 15 qui, ratas habent collationes Ordinum, et Beneficiorum à Schismaticis, c. 1 de Schismat. 16. Qui titulo Regaliæ, aut defensionis occupant bona Ecclesiæ vacantis, c. Generali de Elect. in 6. 17. Qui procurant, ut Conservatores Regularium se immisceant aliis, quàm manifestis injuriis, et violentiis, c. fin. de Offic. Deleg. in 6. 18. Qui ex iudicibus accedunt ad mulieres ex causa ficta ad excipiendum testimonium, c. 2 de Jud. in 6. 19. Qui jubent interfici Christianos per assassinos, c. 1 de Homicid. in 6. 20. Qui concedunt, vel concessas repræsalias extendunt adversus Ecclesiasticos, c. un. de Injur. in 6. (Repræsalie enim fiunt quandò passi injustum damnum auctoritate Principis, invadunt bona eorum qui damnificaverant usque ad justam compensationem) 21. Qui sequestrum ab Ordinario super Beneficio factum impediunt; vel fructus occupant. Clement. un. de Sequest. poses. 22. Qui pingunt, inaurant etc. Agnos Dei à Pontifice benedictos, Bulla 2. Greg. XIII 23. Qui non denunciant S. Officio, vel Ordinario Hæreticos, Magos, Sortilegos, vel hæreticaliter blasphemantes Deum, B. Virginem, et Sanctos, Edictum S. Officii 24. Domini qui permittunt agitationes tauro- rum in Terris suis, nempè periculosas, Bulla 48. S. Pii V. (Exceptis Regis Hispaniarum, juxtà dicta l. 3 a. 365.) 25. Qui faciunt servari statuta contra liber-

tatem Ecclesiasticam, c. Noverit; de Sent. excom. et hæc videtur reservari in Bulla Coenæ.

« Contra Clericos. 1. In Clericos in dignitate²¹⁰
 » constitutos, aut Sacerdotes audientes publicè jus,
 » aut medicinam, c. fin. Ne Clerici etc. 2. In Sacer-
 » dotes recipientes præfecturas sæculares, c. Clerici,
 » eodem. 3. In Clericos minores Episcopis locantes
 » domos usurariis. 4. In alienantes bona Ecclesiæ,
 » vel locantes ultra triennium, Extrav. Ambitiose de
 » Reb. Eccles. etc. 5. In impugnantes in concionibus
 » Montes pietatis, Bulla 11. Leonis X. 6. In contra-
 » hentes matrimonium, si sint in sacris, Clem. un.
 » de Cons. 7. in fictè resignantes, vel permutantes
 » beneficia, Bulla 58, S. Pii V. 8. In præsumentes
 » absolvere à casibus Bullæ Coenæ. »

Item 9. In eos, qui se ingerunt in alterius Episcopa-
 tum ad Officium, sine licentia proprii Episcopi, c.
 Quoniam de Offic. Ordinar. 10. Qui procurant, ut alii
 occupent jura, et bona Ecclesiarum vacantium, c.
 Generali, de elect. in 6. Et hæc videtur reservata in
 Trid. sess. 22 c. 21.

« Contra Religiosos. 1. In audientes leges, vel me-²¹¹
 » dicinam extrà claustra. c. Non magnoperè, et c.
 » super spectacula. Ne Clerici, etc. 2. In habitum
 » temerè dimittentes, vel matrimonium contrahentes,
 » Clem. un. de Consang. 3. In instituentes novum Or-
 » dinem, * (vel locum acquirentes sinè licentia Papæ,
 » c. un. de Relig. Dom. in 6.) * 4. Adeuntes curias
 » Principum, ad nocendum suis Monasteriis, vel
 » Prælatiis, Clem. Ne in agro, §. Quia verò de Statu
 » Monach. 5. Tenentes arma sine licentia intrà claus-
 » tra, ib. 6. Non servantes interdictum, quandò ser-
 » vatur à Cathedrali. Vide Fill. t. 1 tr. 22 c. 84 Bonac.
 » D. 3 p. 5 §. 1. n. 36.

Item 7. Qui non adimplent disposita in Bulla Alex.
 VII. quæ incipit *Felicit* in visitatione Monialium sibi
 subjectarum. 8. Qui occupant Decimas Ecclesiis de-
 bitas, vel illas solvi prohibent, Clem. 1 de Decim. 9.
 Qui ex Mendicantibus recipiunt novas Domos, vel

receptas alienant sine licentia Papæ. Clem. Cupientes de Pœnit. 10 non observant interdictum à Papa, vel ab Episcopo positum, Clem. 1 de Sentent. excom. 11. Qui de Capuccinis recipiunt Minores de observantia sine licentia Papæ, aut Ordin. Gener., et qui recipiuntur, ex Bulla 20. Sixti V.

Item contra Episcopos. 1. Qui veniunt ad Urbem; et indè recedunt sine licentia Papæ, Extrav. 2 et 3 de Major. et Obed. 2. Qui impetrant à Principibus litteras ad Dignitates, Bulla 96. Pii IV.

- 212 » Resp. 2. Supradictis adjunctæ sunt à Tridentino
- » sequentes, quæ valent, ubi illud est receptum.
 - » 1. In imprimentes, imprimi mandantes, vendentes,
 - » apud se retinentes, vulgantes libros de rebus sacris,
 - » sine nomine auctoris, et approbatione ab Ordina-
 - » rio obtenta * (In Trid. sess. 4. Decr. de edit. etc.
 - » sic habetur; Nulli liceat imprimere libros de rebus
 - » sacris, vel imprimi facere; neque vendere, aut re-
 - » tinere sine nomine Auctoris, nisi primum exami-
 - » nati probatique fuerint ab Ordinario, sub pœnâ
 - » anathematis) * 2. In docentes non esse necessariam
 - » confessionem antè sumptionem Eucharistiæ. Trid.
 - » sess. 13 can. 11. 3. In raptores mulierum, juvantes,
 - » faventes. sess. 24 de Ref. c. 6. In cogentes contrahere
 - » matrimonia cum præscriptis sess. 24 c. 9, 5. In Ma-
 - » gistratus, quî requisiti non juvant Episcopos, ad
 - » restituendam clausuram Monialium, sess. 25 c. 5
 - » de Regul. 6. In ingredientes (cujuscumque condi-
 - » tionis, vel sexûs fuerint) Monasteria Monialium,
 - » sine licentia in scripto obtenta, ib. c. 5. In cogentes
 - » mulierem ingredi Monasterium, et profiteri, sess.
 - » 25 c. 18 de Regul * (*Sed de hac excommunicatione*
 - » *vide mox infra dicenda vers. Quodam etc.*) * 8.
 - » In impediendes, sine justa causa, sanctam volunta-
 - » tem mulierum emittendi votum. ib. 9. In dominos
 - » temporales, concedentes in terris suis locum pro
 - » duello, sess. 25 c. 19 de Ref.